

## > Beslutningstema

Orientering om afgørelse i Planklagenævnet samt Miljø- og Fødevarerklagenævnet vedr. ophævelse af miljørapport og Lokalplan 03-001 for vindmølleparken Thorup-Sletten med 18 vindmøller.

## > Text

Projektet vedrører et vindmølleområde ved Thorup-Sletten øst for Limfjorden og vest for Aqgersund med i alt 18 vindmøller, hvoraf ni møller er opstillet i Jammerbugt Kommune og ni møller i Vesthimmerlands Kommune.

Natura 2000 område nr. 16 er beliggende umiddelbart vest for området, og omfatter bl.a. habitatområde H16 og fuglebeskyttelsesområderne F8, F12, F13, F19 og F20.

Lokalplan 03-001 med tilhørende VVM-rapport og VVM-tilladelse blev vedtaget endeligt af Kommunalbestyrelsen den 27. september 2018.

Afgørelsen, både Lokalplan 03-001, VVM-tilladelse og miljørapport, blev umiddelbart efter vedtagelsen påklaget af naboer og Danmarks Naturfredningsforening. Klagerne indeholder en række klagepunkter, herunder bl.a. støjforhold, skyggeforhold, visuelle forhold og forhold vedr. projektets påvirkning af fugle på udpegningsgrundlaget i Habitatområde H16.

Planklagenævnet har den 9. marts 2021 truffet afgørelse i sagen vedr. både Jammerbugt Kommunes og Vesthimmerlands Kommunes vedtagelse af lokalplan og indholdet af miljørapporten. Samme dag traf Miljø- og Fødevarerklagenævnet afgørelse i sagen om kommunernes VVM-tilladelse til opstilling af vindmøllerne.

I begge afgørelser blev hhv. plangrundlaget og VVM-tilladelsen ophævet under henvisning til manglende iagttagelse af habitatdirektivets artikel 6, stk. 3, og den danske implementering heraf i form af habitatbekendtgørelsen og miljøvurderingsloven samt efterfølgende fortolkning af habitatreglerne fra EU-domstolens domme i 2017 og 2018.

Ophævelsen skyldes følgende forhold:

1. Kommunerne har ikke foretaget en tilstrækkelig konsekvensvurdering i forhold til rørhøg og blå kærhøg.

2. Kommunerne har ikke i tilstrækkelig grad belyst projektets betydning i forhold til en række fuglearter, som fouragerer i nærheden af vindmøllerne, og som i et eller andet omfang vil blive fortrængt fra disse områder af vindmøllerne.

Det betyder, at vurderingen efter habitatreglerne ikke opfylder de krav, der stilles om fuldstændige, præcise og endelige konstateringer og konklusioner, der kan fjerne enhver videnskabelig tvivl om påvirkningen af udpegningsgrundlaget (bl.a. rørhøg og blå kærhøg).

Miljø- og Fødevarerklagenævnet anfører i deres afgørelse, at udover påvirkningen af fugle har nævnet også behandlet klagerne om støj. Nævnet finder, at miljørapporten i tilstrækkeligt omfang redegør for forhold i relation til støj.

Klagenævnenes afgørelser betyder, at kommunen er forpligtet til at igangsætte og gennemføre en lovliggørelsesproces hurtigst muligt, og i den forbindelse er forpligtet til at afdække og undersøge muligheden for en retlig lovliggørelse i form af tilvejebringelse af det fornødne plangrundlag og en fornyet VVM-tilladelse.

Det betyder, at der skal foretages en fornyet vurdering af påvirkningen af fugle, jf. også pkt. 1 og 2 ovenfor. Desuden skal kommunen også inddrage evt. ændringer i forhold til udpegningsgrundlaget, herunder hensynet til evt. nye arter og naturtyper, der måtte være foreslået til et nyt udpegningsgrundlag. Der er ikke taget stilling til om de allerede opførte vindmøller fortsat kan være i drift indtil der foreligger en ny vurdering, nyt plangrundlag og ny VVM-tilladelse.

Advokatfirmaet Kromann Reumert gør klart opmærksom på, at der ikke er et retsligt grundlag for at meddele et standsningspåbud i forhold til driften af vindmøllerne, mens det undersøges, om der kan ske retlig lovliggørelse af parken. Kommunalbestyrelsen skal igen skal tage stilling til sagen, når der foreligger fornyede fugleundersøgelser.

Vækst- og Udviklingsforvaltningen forventer en proces- og tidsplan, der som udgangspunkt ser således ud:

April 2021: Orienteringssag til Teknik- og Miljøudvalget/Økonomiudvalget /Kommunalbestyrelsen.

Forår 2021: Igangsættelse af fugleundersøgelser – sammen med opstiller.

November/december 2021: Fugleundersøgelser slut.

Primo 2022: Lokalplan inkl. supplerende materiale til politisk behandling i Teknik- og Miljøudvalget/Økonomiudvalget/Kommunalbestyrelsen.

2022: Offentlig høring – politisk behandling - vedtagelse – klage mulighed.

Resultaterne af de nye fugleundersøgelser ultimo 2021 vil danne grundlag for hvilken løsning, der skal arbejdes med i forbindelse med lovliggørelsen af den del af vindmølleparken, der er placeret i Jammerbugt Kommune. Såfremt fugleundersøgelserne leder frem til en vurdering, der fastslår, at det ikke kan udelukkes, at projektet vil skade habitatområdets integritet, så kan et plangrundlag ikke vedtages. Kommunen vil herefter være forpligtet til at indlede en fysisk lovliggørelse af vindmølleparken, evt. i form af en projektilpasning.